
Cod. Determ: DT634223G (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1065/2022

pubblicata il 27/06/2022 Reg. del Settore n. 14 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  5 - EDUCAZIONE

_________

Oggetto:   Procedura di appalto per l'affidamento del servizio educativo per l'infanzia
di  gestione  delle  ludoteche  comunali  -  luglio/dicembre  2022  -  CIG
9286838D25.



Cod. Determ: DT634223G (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1065/2022

pubblicata il 27/06/2022 Reg. del Settore n. 14 / 2022

Settore  5 - EDUCAZIONE

_________

Matilde Fittante
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
 Procedura  di  appalto  per  l'affidamento  del  servizio  educativo  per  l'infanzia  di

gestione delle ludoteche comunali - luglio/dicembre 2022 - CIG 9286838D25.

Il Direttore di Settore

PREMESSO  che  l’Amministrazione  Comunale  di  Cosenza  sostiene  da  molti  anni  un’importante  politica

sociale  orientata  alla  tutela  delle  esigenze  dei  minori  ed  al  confronto  tra  i  giovani,  promuovendo  la

partecipazione e l’integrazione tra di essi allo scopo di ridurre l’emarginazione e l’isolamento.

CONSIDERATA  la  valenza  dell’impatto  sociale  delle  ludoteche  comunali  presenti  sul  nostro  territorio,

divenute  ormai  punti  di  riferimento  per  la  collettività  cittadina,  all’interno  delle  quali  i  minori  possono

usufruire  di  attività  di  doposcuola,  aggregazione,  socializzazione,  informazione,  comunicazione,

educazione e svago.    

TENUTO CONTO che il servizio di gestione delle ludoteche e dei centri socio educativi comunali ha avuto

esito alla data del 31.12.2021, come da Determinazioni Dirigenziali nn. 1430/2021 e 1439/2021.

RITENUTO socialmente utile e necessario doversi procedere all’affidamento del servizio di gestione delle

ludoteche comunali  sino alla  fine del  corrente  anno 2022,  per  consentire  ai  minori  efficaci  occasioni  di

incontro ed intrattenimento qualificato.

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 29.12.2021 di approvazione del bilancio annuale

e pluriennale 2021/2023 e, in particolare, la previsione, sull’annualità 2022, di uno stanziamento di spesa

pari ad € 100.000,00, con destinazione sulla voce “ludoteche e servizi per l’infanzia”, capitolo 6356/0.  

ATTESO  che  il  servizio  di  gestione  delle  ludoteche  comunali  è  finanziato  a  mezzo  di  fondi  propri

dell’Amministrazione.

RITENUTO  di  potersi  avviare  l’appalto  per  l’affidamento  del  servizio  in  questione  mediante  procedura

aperta,  sotto  soglia,  ai  sensi  degli  artt.  60  e  71  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  da  eseguirsi  attraverso  la

piattaforma telematica  MEPA,  per un importo  complessivamente  pari  ad €  100.000,00,  ivi  comprese  le

spese di pubblicazione della gara, ed una durata trimestrale, con decorrenza dall’atto di aggiudicazione e

possibilità  di  proroga  per  ulteriori  tre  mesi,  comunque  sino  al  31.12.2022,  nell’eventualità  del

reperimento  dei  fondi  finanziari  necessari,  come  da  documentazione  allegata  al  presente  Atto,  che  si



Cod. Determ: DT634223G (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

considera parte integrante e sostanziale di esso, quale: 

- il disciplinare di gara; 

- il capitolato speciale d’appalto; 

PRECISATO che: 

-  in  relazione  a  quanto  disposto  dall'art.  95,  comma  3,  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  si  procederà

all’aggiudicazione  del  servizio  di  cui  trattasi  secondo  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più

vantaggiosa; 

- si procederà all’aggiudicazione su indicata anche in presenza di una sola offerta valida; 

-  è  stato  acquisito  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG)  secondo  le  vigenti  disposizioni  normative  e

modalità: 9286838D25 .                      

ASSUNTO che l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi della normativa vigente,

viene attribuito al Dirigente Avv. Matilde Fittante. 

TENUTO CONTO che: 

-  il  contratto  avrà per oggetto  l’esecuzione del  servizio  di  gestione delle  ludoteche comunali  così  come

indicato nel capitolato speciale d’appalto; 

- il contratto sarà stipulato per il costo totale del servizio offerto in sede di gara; 

- il subappalto non é ammesso; 

-  per  ogni  clausola  contrattuale  si  farà  riferimento  al  capitolato  speciale  d’appalto  ed  al  disciplinare  di

gara, con integrazione, ove necessario, della normativa di settore vigente; 

- la procedura in essere risponde ai requisiti di regolarità tecnica, come prescritto dalle vigenti normative.

 

VERIFICATO  lo  stanziamento,  sull’annualità  2022,  all’interno  del  bilancio  previsionale  2021/2023  di  cui

alla  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  57/2021,  di  una  spesa  pari  ad  €  100.000,00,  con

destinazione sulla voce “ludoteche e servizi per l’infanzia”, capitolo 6356/0, nelle more dell’approvazione

del bilancio previsionale 2022/2024.  

VISTO  l’art.  3  della  L.  n.  136  del  13.8.2010  recante  disposizioni  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi

finanziari. 

DATO  ATTO  che  il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità

contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi

degli artt. 147 bis, comma 1 e 183, comma 7 del D.Lgs n. 267/2000.

RITENUTO pertanto di doversi procedere in merito. 

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;



Cod. Determ: DT634223G (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Di ritenere che le premesse costituiscano parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Di procedere all’indizione di una gara di appalto, mediante procedura aperta ai sensi degli artt.  60 e 71

del D.Lgs. n. 50/2016, secondo il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa,

per l’affidamento, per un trimestre, prorogabile di ulteriori tre mesi nell’eventualità del reperimento dei

fondi  necessari,  e  comunque sino al  31.12.2022,  del  servizio  di  gestione  delle  ludoteche  comunali,  con

decorrenza  effettiva  dall’atto  di  aggiudicazione  stessa,  per  un  importo  a  base  d’asta  per  i  tre  mesi  e

l’eventuale ulteriore proroga pari ad € 193.941,85, IVA inclusa, di cui:

-€ 90.897,00 (novantamilaottocentonovantasette/00) per costo manodopera (ore/lavoro), non soggetti

a ribasso primi tre mesi;

-€ 90.897,00 (novantamilaottocentonovantasette/00) per costo manodopera (ore/lavoro), non soggetti

a ribasso ulteriore proroga trimestrale, non vincolante;

-€ 412,52 (quattrocentocinquantadue/52), IVA esclusa, per oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso.

-€ 2.500,00 (duemilacinquecento/00), IVA esclusa, per spese di gestione, soggetti a ribasso;

Di  stabilire  che  non  la  partecipazione  alla  presente  procedura  non  comporta  per  l’amministrazione

nessun vincolo ai fini dell’aggiudicazione e dell’eventuale proroga trimestrale. 

Di prenotare l’impegno 

-della  somma  di  €  98.500,00,  IVA compresa,  per  la  spesa relativa  al  trimestre  di  gestione  sul  capitolo

6356/0, esercizio di esigibilità 2022.

-della somma di € 800,00, IVA compresa, per le spese di pubblicazione dell’esito di gara 

Di  precisare  che  con  successiva  determinazione  dirigenziale  si  procederà  a  impegnare  le  somme,

eventualmente, necessarie per la proroga di ulteriori tre mesi o frazione;

Di impegnare, nei confronti:

• dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A., la somma di € 396,57 per la pubblicazione del

bando sulla GURI;

• dell’ANAC per la corresponsione del contributo al rilascio del CIG, la somma di € 225,00

nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio applicato della  contabilità  finanziaria  di  cui  all'allegato

4.2 del D.Lgs. n. 118/2011,  in considerazione dell'esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi  in

cui l'obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:



Cod. Determ: DT634223G (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

ANNO DI ESIGIBILITA’

CAPITOLO IMPORTO 2021 2022 2023

6356/0
€ 396,57 IPZS

CIG Z6A347C5A3
€ 396,57

6356/0 € 225,00 ANAC € 225,00

Di  dare  atto  che  le  somme  di  cui  alla  precedente  tabella,  riportante  gli  importi  necessari  per  la

pubblicazione  e  pubblicità  del  bando  di  gara,  sono  compatibili  con  gli  stanziamenti  di  bilancio,  come

sopra indicati e con le regole di finanza pubblica.

Di approvare i seguenti atti relativi alla procedura aperta su indicata che costituiscono parte integrante e

sostanziale della presente determinazione: 

- disciplinare di gara; 

- capitolato speciale d’appalto.

DI STABILIRE che il bando di gara dovrà essere veicolato sulla piattaforma telematica MEPA e pubblicato

all’Albo on-line pretorio del Comune e nell’apposita sezione dell’Amministrazione trasparente; 

Di dare atto  che, ai sensi dell’art. 31 del  D.Lgs.  n.  50/2016,  il  Responsabile Unico del  Procedimento  è il

Dirigente Avv. Matilde Fittante.

Di dare atto che il CIG assegnato per il servizio, a tutti gli effetti di legge, è 9286838D25. 

Di accertare,  ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis,

comma  1,  del  D.Lgs  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla

legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del sottoscritto Responsabile del Settore. 

Di  stabilire  che  la  presente  determinazione  venga  pubblicata  sull’Albo  Pretorio,  nonché  nell’apposita

“Sezione dell’amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e

dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016. 

DI  DARE  ATTO  altresì,  ai  sensi  dell’art.  3  della  Legge  241/90  sul  procedimento  amministrativo,  che

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente

leso,  può  proporre  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  regionale  (TAR)  -  Calabria,  al  quale  è  possibile

presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello

di pubblicazione all’albo pretorio;

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF Allegato - Capitolato finale Ludoteche
2 - File PDF Allegato - Disciplinare finale di gara Ludoteche



Cod. Determ: DT634223G (I)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Il Direttore di Settore

Cosenza 21/06/2022 Matilde Fittante
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.
Si  esprime  parere  favorevole  limitatamente  alla  Prenotazione  richiesta,  fermo
restando  che  l'impegno  di  spesa  verrà  assunto  nei  limiti   dei  dodicesimi  maturati  e
fatta salva la copertura integrale nell'ambito del redigendo bilancio di previsione.

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 22/06/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


